
 

 

新型コロナウイルス感染症対策での一斉臨時休校に伴う 

令和２年４月からの中学国語のご指導について 

 

弊社教科書につきましては，平素よりご高配をたまわりまして，ありがとうございます。 

３月に行われました，新型コロナウイルス感染症対策での一斉臨時休校に関し，４月からの中学

校国語科のご指導につきましてご連絡を申しあげます。 

 

○新中学１年生 

新中学１年生におきましては，弊社小学校国語科用教科書『ひろがる言葉 小学国語６年（上・

下）』では，６年生の３月に配当している教材で扱う新出漢字・読み替え音訓・熟字訓はございませ

ん。 

よって，弊社小学校国語科教科書を使用していただいていた生徒さんにつきましては，中学入

学後，新たにご指導いただく内容はございません。 

 

小学校６年間の学習の振り返りにつきましては，『伝え合う言葉 中学国語１』の「言葉と出会う」

（Ｐ１３～１８）を適宜活用いただき，中学校での国語学習の冒頭で，小学校での学習内容を振り返

ったり，中学校での学習の見通しをもったりするなどの活動に取り組んでいただければと存じます。 

 

○新中学２年生・３年生 

『伝え合う言葉 中学国語』中学１年生・２年生では，令和元年度２月中までに全ての漢字を配

当しておりますので，新２年生・３年生におきまして追加でご指導いただく必要のある漢字はあり

ません。 

 

なお，漢字指導につきまして，令和２年度の中学２年生・３年生は移行措置期間にあたりますの

で，ご留意ください。 

詳しくは下記弊社ホームページをご参照ください。移行措置用の教材紙面やワークシートを掲

載しています。 

 

・平成 30～32年度『伝え合う言葉 中学国語』移行措置について 

https://www.kyoiku-

shuppan.co.jp/textbook/chuu/kokugo/document/ducu1/migration-h3032-

m00.html 

 

教育出版 中学国語編集部 


